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	PYETJET E PËRZGJEDHURA PËR MEMOT E KLINIKËS LIGJORE, VITI II, 
VITI AKADEMIK 2024-2025 

	Institucioni 
	Emri i mentorit 
	Nr.
	Pyetja për memo
	Grupi 
	Koef.
	Emrat e kandidatëve 

	GJYKATA KUSHTETUESE
	Albana Boksi
Klinikë kushtetuese
	1
	Liria personale sipas nenit 28 të Kushtetutës, e lidhur me dyshimin e arsyeshëm të bazuar në prova për kufizimin e saj. Si verifikohet ligjshmëria e marrjes së provave në rastin e caktimin të masave të sigurimit?
	Grupi 1
E hënë/e martë

	1.5
	1. Egla Gjini
2. Eneda Ajdai
3. Elona Dani
4. Aurora Vorfi
5. Marena Panda

	GJYKATA KUSHTETUESE
	Marsida Xhaferllari
Klinikë kushtetuese
	2
	Liria e shprehjes dhe respektimi i së drejtës për jetë private të gazetarëve në rastet e sekuestrimit të sendeve në banesë dhe vendin e punës, me qëllim nxjerrjen e të dhënave që lidhen me hetimin penal, si dhe rastet kur ata vetë dyshohet se janë të lidhur me subjekte të një vepre penale.
	Grupi 7
E enjte/e premte

	1.5
	1. Suela Çoku
2. Denisa Laçi
3. Shqiponja Latifi
4. Aljona Laska
5. Raklent Çami

	GJYKATA E LARTË
	Arbena Ahmeti
Klinikë administrative
	3
	Pyetje nga e drejta administrative
Kufijtë e juridiksionit gjyqësor mbi veprimtarinë administrative me karakter diskrecional. Vështrim krahasues në lidhje me hapësirën e shtrirjes së kontrollit gjyqësor mbi veprimtarinë diskrecionale administrative.
	Grupi 2
E hënë/e martë
	1.5
	1. Këze Hyska
2. Enxhi Tamburi
3. Marinela Prifti
4. Elsa Gjini
5. Adela Gjevori
6. Rilina Vata

	GJYKATA E LARTË
	Nurjeta Tafa
Klinikë administrative
	4
	Pyetje nga e drejta administrative
Kuptimi i shprehjes “shkelje të rënda procedurale” në legjislacionin që rregullon sistemin e drejtësisë. Vështrim krahasues në lidhje me vlerësimin gjyqësor të veprimtarisë proceduralë administrative dhe ecuria e deritanishme e praktikës gjyqësore vendase dhe të huaj.
	Grupi 3
E hënë/e martë
	1.5
	1. Elvis Tosuni
2. Ina Hasankolli
3. Juljan Harxhova
4. Emanuela Meçi
5. Edikel Bregasi

	GJYKATA E LARTË
	Arta Mandro
Klinikë civile
	5
	Pyetje nga e drejta civile 
Juridiksioni i gjykatave kombëtare (kryesisht shqiptare) në çështjet me objekt “zgjidhje martese”. Rregullimi I pasojave që vijnë nga zgjidhja e martesës në raport me detyrimin për ushqim për fëmijët e mitur, si dhe rregullimin e mënyrës së ushtrimit të përgjegjësisë prindërore për të miturin e ardhur në jetë nga martesa, kur vendqëndrimi i zakonshëm i të miturit nuk është në vendin ku është lidhur martesa (kupto: Shqipëri). Fusha e zbatimit të Konventës së Hagës “Për juridiksionin, ligjin e zbatueshëm, njohjen, zbatimin dhe bashkëpunimin në lidhje me përgjegjësinë prindërore dhe masat për mbrojtjen e Fëmijëve”, në këto gjykime.
	Grupi 10
E enjte/e premte

	1.5
	1. Era Çorbaxhi
2. Anisa Likaj
3. Arfjona Duka
4. Indrit Batuni
5. Bleona Myrteza

	GJYKATA E LARTË
	Aida Bushati
Klinikë civile
	6
	Pyetje nga e drejta civile 
Kufijtë e zbatimit të institutit të parashkrimit fitues me titull ose pa titull (neni 168 e 169 i KC) mbi pasuritë shtetërore në raport me legjislacionin e posaçëm, që rregullon mënyrat e kalimit të pasurisë shtetërore në pronë private. Vështrim krahasues me legjislacionet e vendeve të tjera. Problemet e jurisprudencës gjyqësore në këtë drejtim.
	Grupi 11
E enjte/e premte

	1.5
	1. Ornela Troplini
2. Tea Take
3. Elona Musai
4. Alba Bracaj
5. Fradiol Dine

	GJYKATA E LARTË
	Mariana Semini
Klinikë civile
	7
	Pyetje nga e drejta civile 
Përgjegjësia civile për shpërblimin e dëmit jopasuror nga cenimi i nderit dhe personalitetit në raport me ushtrimin e lirisë së shprehjes, legjitimi i palëve, kriteret përcaktuese të masës së dëmit dhe roli i praktikës gjyqësore në këtë drejtim. 
	Grupi 4
E hënë/e martë
	1.5
	1. Malbosa Selgjeka
2. Enxhi Bushi
3. Odeta Dedaj
4. Joniada Zaimaj
5. Andi Bani

	GJYKATA E LARTË
	Nurjeta Tafa
Klinikë penale procedurale
	8
	Pyetje nga e drejta penale procedurale
Cili është interpretimi i standardit provues të parashikuar në shkronjën “a”, të nenit 328/1 të KPP-së për të vendosur (prokurori) pushimin e çështjes penale të regjistruar apo për të paraqitur kërkesën për pushimin e çështjes kur del qartë se fakti nuk ekziston. Gjyqtari që gjykon këtë kërkesë të prokurorit për pushimin e çështjes çfarë cilësie ka, atë të gjyqtarit për hetime paraprake, apo atë të gjyqtarit të seancës paraprake në kushtet kur qartazi seanca paraprake konstituohet mbas paraqitjes së kërkesës së prokurorit për gjykimin e çështjes, pra mbasi ky i fundit ka ushtruar ndjekjen penale?
	Grupi 8
E enjte/e premte

	1.5
	1. Valmira Fejza
2. Ilmi Leka
3. Miglena Tabaku
4. Imelda Danaka
5. Klodian Mamica

	PROKURORIA E PËRGJITHSHME
	Idlir Peçi
Klinikë penale
	9
	Në cilat raste kalimi i mallrave kontrabandë përbën shkelje administrative sipas Kodit Doganor (zgjidhje administrative e kontrabandës) dhe vepër penale (rasti kur vlera e shmangies doganore  është e vogël dhe kalimi i mallrave është i paligjshëm (padeklaruar në organet doganore). A do të mbajë përgjegjësi penale personi në rastin konkret, apo do ti merret vetëm masa administrative? A konkurron vepra penale në fushën e doganave me kalimin e paligjshëm të kufirit?
	Grupi 5
E hënë/e martë
	1.5
	1. Brikel Toma
2. Elsona Fezollari
3. Besmira Kurti
4. Denalda Muçaj
5. Jurgen Osmani

	PROKURORIA E PËRGJITHSHME
	Idlir Peçi
Klinikë penale
	10
	Interpretimi i dispozitave të nenit 283/a dhe 283 kur personi e kryen veprën penale në kufi, dhe doza është e vogël. Cili do të jetë kualifikimi ligjor i veprës penale? Cili është raporti midis qëllimit të dispozitës dhe faktit se sasia nuk është përcaktuese në dispozitë? 
Po i njëjti interpretim nevojitet edhe për veprat penale të parashikuara në nenet 278 dhe 278/a të Kodit Penal, kur në pikën e kalimit kufitar kalojnë më pak se tre armë.
	Grupi 6
E hënë/e martë
	1.5
	1. Alsma Shehu
2. Emiljana Kane
3. Mehmet Dardha
4. Geldjon Hysolli
5. Marsida Jani

	PROKURORIA E PËRGJITHSHME
	Ilir Panda
Klinikë penale
	11
	Roli i gjyqtarit të seancës paraprake në kalimin e çështjes për gjykim, dhe disponimi i tij lidhur me kthimin e akteve. A ka të drejtën e ankimit prokurori kur gjyqtari i seancës paraprake vendos kthimin e akteve në kuptim të nenit 332/ç të KPP-së? Po në rastet e nenit 332/d të KPP-së? Në rastin e kthimit të akteve, deri ku shtrihet roli i gjyqtarit të seancës paraprake në vlerësimin e provave? (p.sh kur urdhërohet riekspertim autoteknik dhe akti/et e mëparshme të kryera nga prokurori në hetime paraprake nuk janë shpallur të pavlefshme apo prova të papërdorshme, dhe gjykata urdhëron përsëri riekspertim).
	Grupi 12
E enjte/e premte

	1.5
	1. Brunilda Çoti
2. Erjon Nebiaj
3. Aurora Ndreu
4. Xhovana Kodra
5. Ester Ruçi

	PROKURORIA E PËRGJITHSHME
	Mirela Bogdani
Klinikë penale
	12
	Si do të trajtohen rastet e sekuestrimit të të veprave të artit kur ato nuk janë të listuara si trashëgimi kulturore dhe për to nuk dihet origjina, pavarësisht faktit se vlerësohen si vepra arti.
	Grupi 9
E enjte/e premte

	1.5
	1. Rej Beqiraj
2. Iva Kujofska
3. Zoica Strora
4. Antigona Toshi
5. Marineta Zoto
6. Ervin Zoto




